Tertium, unde examen particula e. 3. In bonis licere licet est nihil agere, ut videamur & æstimemur ab hominibus, quod monet C H R I S T V S Seruator noster in Evangelio: Matthæi 6. vers. 1. Attendite iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioqui mercedem non habebitis, apud patrem vestrum, qui in celis est. Hoc valde utile examen est, & in multis potest partes diuidi.

Primo potest institui, ut nihil faciantur humano respectu: Deinde, ut id fiat Dei solum causa, postea illud exacte facere, ut quod in Dei conspectu fit, & ut Deo non hominibus seruatur, donec ita fiant opera, ut videantur nos in illis potius amare, quam opera.

operari, vt fusi egimus dum loquere-
mur de rectitudine, & puritate inten-
tionis, quam in operando habere debe-
mus.

1. p. tract. 3.
4. In nobis
non excusan-
di dum ar-
guimur.

Psal. 14. 4.
Greg. 1. 12.
moral. 1. 9.
Iob. 38. 33.

Qui se excu-
sat culpm in
Deum re-
fert.
Gen. 3. 12.

Quatum, vnde particulare examen
institui potest, est nos non excusare, nam
& ex superbia oritur, dum quid erroris
commisimus, vel nobis ab alio dicitur,
statim excusare volumus, & nobis etiam
non aduentibus vna excusatio post a-
liam excidit, & quamvis non excusauer-
imus, statim adhuc excusare conanimur.
Ad excusandas excusationes in peccatis. S.
Gregorius in verba illa Iob: *Si abstendi-*
quasi homo peccatum meum, & celavi in si-
nū meo iniquitatem meam: ponderat &
examinat verba illa, quasi homo, & dicit
homini proprium esse veille celare & ex-
cusare peccatum suum, ex natura enim
nobis hoc vitium aduenit, & hæreditate
primorum parentum ad nos deuolu-
tum est.

Similatque primus homo peccauit,
inter arborum frōles se abdidit, & à Deo
deinobedientia reprehensus, statim se
muliere excusauit: *Mulier, quam dedisti*
michi socium, dedit mibi deligo & comedi.
Et mulier se serpenti excusauit: *Serpens de-*
cepit me, & comedi. Deus interrogabat de
peccato, vt id confitentes & cognoscen-
tes veniam consequerentur.

Ideoque dicit Sanctus Gregorius, ser-
pentem non fuisse interrogatum, quod
illi non esset ignoscendum: ipsique qui se
humiliare, & peccatum agnoscere de-
buerunt, vt veniam impetrarent, illud
agent, & amplificant excusando &
Deum aliquo modo culpam attribuere
volendo: *Domine, mulier, quam mihi*
dediti, causa huius fuit. Quasi dixisset:
Si mihi eam sociam non dedilles, nihil
horum contigisset: Serpens quem crea-
sti & paradisum intrare permisisti, me de
cepit, si non permisisses hic intrare, non
peccasset.

Dicit Sanctus Gregorius, postquam
ore Diaboli audierant, se Deo similes
fore, quamvis ei in Diuinitate similes es-
se non possent, volebant Deum sibi simi-